
 

                         

Në bazë të nenit 28 paragrafi 8 nga Ligji për Shërbime Postare (Gazeta Zyrtare e Republikës 

së Maqedonisë nr. 158/2010, 27/2014, 42/2014, 187/2014, 146/2015, 31/2016, 190/2016, 64/2018, 

27/2019 dhe Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut nr. 275/2019, 150/2021, 227/2022, 

284/2023, 224/2024 dhe 37/2025), Komisioni, si organ i Agjencisë së Postave, në mbledhjen e mbajtur 

më 18.11.2025, miratoi si në vijim: 

 

RREGULLORE MBI MËNYRËN E PËRCAKTIMIT TË NUMRIT TË PIKËVE DHE VLERËS SË 

PIKËVE PËR LLOGARITJEN E TARIFËS VJETORE. 

 

Neni 1 

Me këtë rregullore miratohet mënyra e caktimit të numrit të pikëve dhe vlerës së pikës të përdorur për 

të llogaritur tarifën vjetore. 

Neni 2 

Disa terma të përdorur në këto rregullore kanë kuptimin e mëposhtëm:  
 

- vëllimi përfaqëson një tregues numerik të numrit të shërbimeve postare të realizuara nga ofruesi gjatë 
12 muajve të njëpasnjëshëm, 

 
- numri i pikëve është një shprehje numerike që Agjencia ja konstaton çdo ofruesi të shërbimit postar 

dhe shërben për të llogaritur tarifën e tij vjetore, 
 

- Dërgesat postare deri në 2 kg janë letra me peshë deri në 2 kg që përmbajnë dokumente dhe 
materiale të tjera të shkruara, si dhe katalogë, gazeta dhe revista pavarësisht peshës, 

- shërbimet e porositura janë shërbime postare për letra të porositura me peshë deri në 2 kg që 
përmbajnë dokumente dhe materiale të tjera të shkruara, me ose pa deshmi kthimi, 

- shërbimet për sende me vlerë janë shërbime postare për letra dhe pako me vlerë të shënuar  

- Dërgesat postare mbi 2 kg janë letra që përmbajnë dokumente dhe përmbajtje tjetër të shkruar me 
peshë mbi 2 kg, 

- ligji është Ligji për Shërbimet Postare, 

- Agjencia është Agjencia e Postave, 

- pjesa e tregut është një pjesë e shprehur në përqindje nga vëllimi i përgjithshëm i shërbimeve postare 
të realizuara në tregun postar në vend, e cila i përket një ose më shumë ofruesve të shërbimeve 

postare ose ofruesit të shërbimit universal, në një periudhë të caktuar kohore,  

- posta kontraktuale është një person juridik (përfaqësues, agjent ose nënkontraktor) i cili, në bazë të 

një kontrate të lidhur me një ofrues të shërbimit postar ose me ofruesin e shërbimit universal (në tekstin 



e mëtejshëm si ofruesi), ofron shërbime postare ose një pjesë të shërbimeve në një zonë të caktuar 
gjeografike ekskluzivisht në emër dhe për llogari të ofruesit, në këmbim të një kompensimi monetar të 

marrë nga ofruesi i shprehur si përqindje e çmimit të shërbimit postar. Posta kontraktuale e cila në një 
dhomë, automjet ose korrier nuk përdor logon, emrin, librat e adresave, shenjën identifikuese të një 

dërgese, softuerin për regjistrimin e shërbimeve dhe organizimin e punës së një ofruesi të licencuar 
dhe/ose që përdor pajisjen e vet fiskale për pagimin e tarifës postale në para të gatshme dhe/ose 

lëshon fatura për shërbimet postare të realizuara ndaj dërguesit/marrësit e dërgesave postare, nuk 
konsiderohet si postë kontraktuale, i nënshtrohet licencimit në përputhje me ligjin dhe pagesës së një 

tarife vjetore. Një person juridik franshizues që ofron shërbime postare sipas një franshize të një ofruesi 
të shërbimit postar nuk konsiderohet postë kontraktuale, i nënshtrohet licencimit në përputhje me ligjin 

dhe pagesës së një tarife vjetore. 

Neni 3 

Ofruesi i shërbimit universal dhe ofruesi i shërbimit postar (në tekstin e mëteshëm ofruesi) janë të 

detyruar të paguajnë një tarifë vjetore Agjencisë Postare për vitin kalendarik në të cilin ofrojnë shërbime 
postare në bazë të një licence individuale ose autorizimi të përgjithshëm të lëshuar, në mënyrën dhe 
brenda afatit të përcaktuar me ligj dhe me këtë Rregullore. 

Ofruesi paguan tarifën vjetore në bazë vjetore, pavarësisht nga intervali kohor i vitit në të cilin mban 

licencën ose autorizimin e përgjithshëm, bazuar në një vendim mbi tarifën vjetore të lëshuar nga 
Drejtori i Agjencisë. 

Në vitin kalendarik në të cilin merret për herë të parë një leje individuale ose autorizim i përgjithshëm, 
ofruesi paguan një tarifë vjetore brenda afatit të përcaktuar në vendimin për tarifën vjetore për atë vit.  

Ofruesi i shërbimit universal dhe ofruesi i shërbimit postar (në tekstin e mëtejmë i referuar si ofruesi) 
për vitin kalendarik në të cilin ofrojnë shërbime postare në bazë të një licence individuale ose autorizimi 

të përgjithshëm, si dhe njoftuesi, posta kontraktuale dhe personi juridik që ofron shërbime postare pa 
autorizim të përgjithshëm, janë gjithashtu të detyruar të paguajnë edhe kostot për funksionimin e 

Agjencisë për kryerjen e përgjegjësive të saj të përcaktuara me ligj, në mënyrën dhe brenda afatit kohor 
të përcaktuar nga kjo rregullore. 

Për shpenzimet operative të Agjencisë për kryerjen e përgjegjësive të saj të përcaktuara me ligj, si dhe 
për metodën dhe afatin e pagesës, Komisioni miraton një udhëzim të veçantë për pagesën e kostove - 

një fletë kostoje. 

Neni 4 

Shuma e tarifës vjetore nga Neni 3 i kësaj rregulloreje llogaritet si prodhim i numrit të pikëve dhe vlerës 
së pikës. 

Agjencia konstaton numrin e pikëve për çdo ofrues të shërbimit postar individualisht, pasi më parë ka 
përcaktuar vëllimin e shërbimeve postare të ofruara për atë ofrues. 

Vlera e pikës për ofrimin e shërbimit universal dhe vlera e pikës për ofrimin e shërbimeve postare dhe 

korrierore në një treg të lirë bazuar në një autorizim të përgjithshëm përcaktohen nga Komisioni i 
Agjencisë me një vendim në vitin aktual, i vlefshëm për vitin kalendarik pasardhës. 

Neni 5 



Agjencia llogarit numrin e pikëve për çdo ofrues të shërbimit postar si shumën e pikëve të përcaktuara 
nga ligji dhe nga kjo rregullore. 

Numri i pikëve për ofruesin e shërbimit universal në një shumë fikse përcaktohet me ligj. 

Neni 6 

Agjencia llogarit numrin e pikëve individualisht për secilin ofrues të shërbimit postar, duke marrë 

parasysh vëllimin e shërbimeve postare të ofruara, si dhe llojin e dërgesave, llojin e shërbimeve dhe 
zonën gjeografike për të cilën është lëshuar një autorizim i përgjithshëm. 

Neni 7 

Numri i pikëve për vëllimin e arritur të shërbimeve në bazë vjetore për dërgesat postare deri në 2 kg në 

trafikun e brendshëm postar është: 

1. 20 pikë për vëllim deri në 5,000, 
2. 35 pikë për një vëllim prej 5,000 deri në 10,000, 
3. 50 pikë për vëllim më të madh se 10,000. 

Numri i pikëve për vëllimin e arritur të shërbimeve në bazë vjetore për pako deri në 10 kg në trafikun e 

brendshëm postar është: 

1. 20 pikë për vëllim deri në 5,000, 

2. 35 pikë për një vëllim prej 5,000 deri në 10,000, 
             3. 50 pikë për vëllim më të madh se 10,000. 

Neni 8 

Numri i pikëve për llojin e dërgesës, llojin e shërbimit dhe zonën gjeografike për të cilën është lëshuar 

një autorizim i përgjithshëm përcaktohet me ligj dhe është: 

10 pikë shtesë për një autorizim të përgjithshëm të lëshuar për ofrimin e shërbimeve me vlerë dhe/ose 
të porositura në trafikun e brendshëm postar për dërgesa postare deri në 2 kg. 

10 pikë shtesë për autorizim të përgjithshëm të lëshuar për ofrimin e shërbimeve postare në trafikun e 
brendshëm postar për dërgesa postare mbi 2 kg dhe/ose pako mbi 10 kg. 

Për një Autorizim të Përgjithshëm të lëshuar për ofrimin e shërbimeve postare në trafikun postar 
ndërkombëtar, një ofruesi të shërbimit postar do ti llogaritet gjithashtu: 

- 25 pikë për shërbime postare ndërkombëtare për dërgesa postare deri në 2 kg, 

- 25 pikë për shërbimet postare ndërkombëtare për pako deri në 10 kg dhe 

- 5 pikë për shërbimet postare ndërkombëtare për dërgesa postare mbi 2 kg dhe/ose pako mbi 10 kg. 

 

Neni 9 



Ofruesi i shërbimit postar është i detyruar t'i paraqesë rregullisht Agjencisë të dhëna mbi vëllimin e 
shërbimeve postare të realizuara çdo gjashtë muaj. 

Për të përcaktuar vëllimin e shërbimeve postare të realizuara në bazë vjetore sipas kuptimit të Nenit 7 

të kësaj rregulloreje, Agjencia duhet të marrë parasysh vëllimin e treguar në raportet e ofruesit për 
periudhën nga 01.07 e vitit të kaluar deri më 30.06 të vitit aktual, vetëm nëse përcaktohet ndryshe nga 

kjo rregullore. 

Në rast se ofruesi i shërbimit postar nuk arrin të paraqesë një raport gjashtëmujor mbi vëllimin e 

shërbimeve të ofruara brenda afatit të caktuar, konsiderohet se ai ka rënë dakord që numri i pikëve për 
vitin pasardhës të llogaritet sikur të kishte arritur një vëllim shërbimesh më të madh se 10,000 për 

dërgesat postare deri në 2 kg, ose më të madh se 10,000 për pakot deri në 10 kg.  

Neni 10 

Vëllimi vjetor i ofruesit të shërbimit postar për vitin kalendarik në të cilin i është lëshuar për herë të parë 
një autorizim i përgjithshëm konsiderohet të jetë deri në 5,000 për dërgesa postare deri në 2 kg, ose 

deri në 5,000 për pako deri në 10 kg. 

Vëllimi vjetor i ofruesit të shërbimit postar për vitin kalendarik pas vitit në të cilin ai ka vepruar për më 

pak se gjashtë muaj vazhdimisht konsiderohet të jetë deri në 10,000 për dërgesa postarë deri në 2 kg, 
ose deri në 10,000 për pakot deri në 10 kg. 

Neni 11 

Agjencia llogarit numrin e pikëve për ofruesin e shërbimit postar, e konstaton atë me një konkluzion dhe 

ia dërgon konkluzionin ofruesit. 

Numri i pikëve të konstatura nga konkluzioni mund të kontestohet nga ofruesi i shërbimit postar së 
bashku me vendimin për tarifën vjetore, në përputhje me ligjin.  

Në bazë të numrit të pikëve për ofruesit e shërbimeve postare të konstatura me anë të konkluzioneve 
dhe shumës fikse të numrit të pikëve për ofruesin e shërbimit universal, Agjencia përgatit një raport mbi 

numrin e pikëve për ofruesit në tregun postar në vitin aktual. 

Të dhënat mbi numrin e pikëve nga raporti i përmendur në paragrafin 3 të këtij neni do të jenë baza për 

planifikimin e të ardhurave nga tarifat vjetore nga ofruesit në planin financiar të Agjencisë për vitin 
pasardhës dhe për përcaktimin e vlerës së pikëve për vitin pasardhës. 

Neni 12 

Vlera e pikës përcaktohet pasi të verifikohet numri i pikëve për ofruesit në tregun postar në vitin aktual. 

Mund të ketë dallime tek vlera e pikës së përdorur për të përcaktuar tarifën vjetore për ofruesin e 
shërbimit universal dhe tek vlera e pikës së përdorur për të përcaktuar tarifën vjetore për ofruesit e 

shërbimeve postare. Dallimet në dy vlerat e pikëve rrjedhin nga kostot e planifikuara të ushtrimit të 
kompetencave të Agjencisë në vitin kalendarik pasardhës ndaj ofruesit të shërbimit universal dhe ndaj 

ofruesve të shërbimeve postare, përkatësisht, sipas pjesëve të tyre të tregut në tregun postar në vitin 
përkatës. 



Komisioni i Agjencisë Postare, përveç pjesëve të tregut të përmendura në paragrafin 2 të këtij neni, 
mund të zbatojë gjithashtu kritere të tjera përkatëse për shpërndarjen proporcionale të kostove midis 

kategorive të ofruesve (me licencë individuale dhe me autorizim të përgjithshëm) shpërndarja e të 
cilave në planin financiar pasqyron më së miri objektivat prioritare dhe nevojat për rregullim, të 

planifikuara në programin vjetor për vitin kalendarik pasardhës. Kritere të tjera përkatëse përfshijnë 
fushëveprimin dhe kompleksitetin e mbikëqyrjes rregullatore, detyrimet që rrjedhin nga mbikqyrja e 

statusit të shërbimit universal, kostot për monitorimin, mbikëqyrjen dhe kontrollin e ofruesve me 
autorizim të përgjithshëm, specifikat e tregut postar dhe interesit publik. 

Për të përcaktuar pjesët e tregut të ofruesve në vitin aktual në kuptim të paragrafit 2 të këtij neni, 
Agjencia merr parasysh vëllimin e shërbimeve postare të realizuara të paraqitura në raportet 

gjashtëmujore të ofruesve, për periudhën nga 01.07 e vitit të kaluar deri më 30.06 të vitit aktual. 

Çdo vit, Agjencia Postare përgatit një raport me të dhëna të përpunuara mbi gjendjen e tregut postar në 
vend, i cili përfshin të dhëna mbi vëllimin dhe strukturën totale të shërbimeve postare shërbimeve 

postare të realizuara dhe mbi pjesët e tregut të ofruesve në vitin aktual, dhe publikon raportin në faqen 
e saj të internetit jo më vonë se 15 nëntori. 

Vlera e pikës për përcaktimin e tarifës vjetore për ofruesin e shërbimit universal llogaritet në mënyrë të 

tillë që shuma e kontos 75001 – të ardhurat vetiake - të ardhura nga tarifat vjetore nga ofruesit me 

licencë individuale, nga plani financiar i Agjencisë, pjesëtohet me numrin e pikëve për ofruesin e 

shërbimit universal. 

Vlera e pikës për përcaktimin e tarifës vjetore për ofruesit e shërbimeve postare llogaritet në mënyrë të 

tillë që shuma e kontos 75002 – të ardhurat vetiake - të ardhura nga tarifat vjetore nga ofruesit e 
shërbimeve postare me autorizim të përgjithshëm, nga plani financiar i Agjencisë, pjesëtohet me numrin 

total të pikëve për ofruesit e shërbimeve postare me autorizim të përgjithshëm të përcaktuara në 
raportin e përmendur në nenin 11, paragrafi 3 i k[saj rregulloreje. 

Komisioni i Agjencisë Postare përcakton çdo vit me vendim vlerën e pikës për vitin kalendarik 

pasardhës. 

Vendimi për përcaktimin e vlerës së pikës nga paragrafi i mëparshëm i këtij neni është pjesë integrale e 

programit vjetor të punës së Agjencisë Postare. 

Vendimi mbi vlerën e pikës përmban një shpjegim të arsyeve mbi të cilat bazohet dhe qëllimeve që 

planifikohen të arrihen në vitin e ardhshëm. 

Neni 13 

Pas miratimit të programit vjetor të punës nga Kuvendi i Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe pas 
publikimit të vendimit për përcaktimin e vlerës së pikës në Gazetën Zyrtare, Drejtori miraton një vendim 

për të përcaktuar shumën e tarifës vjetore që do t'i ngarkohet ofruesit. 

Vendimi duhet të përmbajë edhe një shpjegim të metodës së përcaktimit të shumës së tarifës vjetore. 

Neni 14 



Konkluzionet nga Neni 11 i kësaj Rregulloreje, me të cilat konstatohet numri i pikëve për secilin prej 
ofruesve të shërbimeve postare për vitin 2026, do të përgatiten dhe do t'u dorëzohen ofruesve nga 

Agjencia Postare brenda 1 muaji nga hyrja në fuqi të kësaj rregulloreje. 

Agjencia Postare do të përgatisë dhe publikojë në faqen e saj të internetit raportin mbi pjesët e tregut të 
përmendura në nenin 12 të kësaj rregulloreje në vitin 2025 brenda 1 muaji nga hyrja në fuqi e kësaj 

rregulloreje. 

Neni 15  

Në ditën e hyrjes në fuqi të kësaj rregulloreje, pushon të jetë në fuqi Rregullorja për metodën e 
përcaktimit të numrit të pikëve dhe vlerës së pikës për llogaritjen e tarifës vjetore (Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë, nr. 167/2010, 31/2013 dhe 155/2017). 

Neni 16 

Kjo rregullore hyn në fuqi ditën e publikimit të saj në "Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut". 

      
   

 
 

        Komisioni i Agjencisë së postave 
                       Kryetari, 

                            Dushan Bekriq, s.r.   


